solvendo omni anno semper in festo
sancti Michaelis vel in octava fictum XII
solidos veronenses,

alioquin debet induplari. Et promisit
defendere sub dupla,

et quod faciet suos fratres confirmare in
laudo sapientis; et si suum ius vendere
voluerint, domino requirere debent et
eib) pro XX solidis minus dare quam alii
persone, et si infra octo dies emere
distulerit vendat postea cui velit

Clericus abbas dicti monasterii nomi-
ne ac vice eiusdem monasterii pro se
suisque fratribus nomine locationis
imperpetuum, secundum consuetu-
dinem domorum mercati Tridenti,
investivit Oldericum et Hermengar-
dam iugales nominatim de una pecia
terre ortalive posite ultra Aticem, de
longo Guillelmum Badecham et do-
minam Hermengardam et de longo
viam, et est quinque passus per te-
stam et octo passi per longum ut ibi-
dem dixerunt, ita ut ipsi conductores
et eorum heredes et cui dederint dic-
tam terram cum omni iure et racione
in integrum illi pertinenti habeant et
teneant et quicquid velint faciant sci-
licet vendere, donare, pignori obliga-
re, pro anima iudicare sine omni pre-
dicti domini abbatis et eius fratrum
eorumque successorum contradic-
tione; solvendo omni anno semper in
festo sancti Michaelis vel eius octava
duodecim solidos veronenses, fictum
datum et consignatum dicto domino
abbati vel eius nuncio et si ita omni
anno non solverint debent fictum
induplare. Et promisit dictus domi-
nus abbas pro se suisque successo-
ribus dictam terram ab omni persona
in racione defendere et expedire aut
dampnum in duplum eis restituere
super bonis dicti monasterii speciali-
ter obligando, et quod faciet suos fra-
tres hanc locationem confirmare in
laude sapientis; et si ipsi conductores
aliquo tempore suum ius vendere
voluerint domino requirere debent et
eidem pro viginti solidis minus dare
quam alii persone si emere, et si infra
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65.

1236 novembre 23, Trento

Federico del fu Ottone tornarius e Paolo del fu Murado da Povo turnatorius del ve-
scovo di Trento danno in locazione un pezzo di terra in parte arativa e in parte a
prato, posto ad Spinam rotundam, a Trentinello e a Pasio da Ravina suo nipote, per
l’affitto di quattro soldi veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 27 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1236 e, su due righe accanto, di mano del secolo XVI: Livello de
Trintinello de Ravina, revisto 1594; sotto 53, 1236, N. 81 cassato e sotto, al centro, N. 27; nel-
lo spazio tra la data e i numeri suddetti, due annotazioni su altrettante righe: In pertinentiis Ro-
magnani di mano del secolo XIV, e Carta Ravine di mano del secolo XIII; in calce, su due righe
di mano coeva: Carta emptionis et conductionis Tridentinelli de Ravina et eius nepotis Pacis.
La pergamena, 153/89 x 362 mm, in buono stato di conservazione, presenta piccoli fori e mac-
chie diffuse.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 27 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 53.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XXXVI, indictione nona, die domi-
nico VIII exeunte novembri, Tridenti ante domum Iacobi condam Tridentini Mo-

octo dies emere distulerit vendant
postea cui velint exceptis potenti
homini, servo vel ecclesie, confirmante
domino investituram tantum pro una
libra piperis; et sic pro eis se possidere
constituit, dando eisdem licentiam sua
auctoritate intrandi tenutam.

(SN) Ego Obertus de Placentia nota-
rius sacri palacii huic interfui et scrip-
si b).

excepto c) servo vel potenti homini seu
ecclesie d), confirmante domino investi-
turam tantum pro una libra piperis; et
sic pro eis se possidere constituit, dan-
do eisdem licentiam sua auctoritate in-
trandi tenutam.

a) La prima c corretta a partire da a.
b) Corretto su eis.
c) Segue militi cassato.
d) seu ecclesie sopra la riga.

a) do nel ms.
b) In calce, dopo la sottoscrizione notarile, lo

stesso notaio rogatario aggiunge: Et si ste-
terint per duos annos quod non solve-
rint, cadant ab omni suo iure dicte loca-
tionis; non si nota un segno di richiamo
che inserisca tale frase all’interno del te-
sto.
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musege, in presentia domini Tridentini presbiteri de Sancto Georio et Tridentini
eius nepotis et Henrici Maçorenti de Po et Paxii de Ravina et Capelli et aliorum
testium. Ibique Federicus filius condam Otonis tornarii et a) Paulus filius condam
Muradi de Po turnatorii b) episcopi Tridentini nomine locationis imperpetuum
investiverunt Tridentinellum et eius nepotem Paxium de Ravina, ad usum et ad
consuetudinem domorum mercatus Tridenti, de una pecia terre partem aratoria
et partem pradiva iacenti ad Spinam rotundam, cui coheret ab una parte dicti
conductores et ab alia Henricus et Tridentinus Vigolane et ab uno capite dominus
Gaboldus condam Amechi et ab alio via et lacus, forte et alie sunt coherencie, tali
vero modo quod dicti Tridentinellus et Pax et eorum heredum c) aut cui dederint
totam aut in partem debeant d) habere et tenere dictam locationem, vendere, do-
nare, pro anima iudicare seu pignori obligare cum omni suo iure, accione et
racione, introitu et exitu, ingresu et egresu, cum superioribus et inferioribus suis
in integrum, ad fictum omni anno reddendum dictis locatoribus et suis heredibus
IIII solidos veronenses in festo sancti Micahelis VIII dies antea vel VIII post, sin
autem infra annum induplare debent in primo et secundo anno, et in tercio anno
sin solverint cadant a suo iure, et si dicti locatores e) vel conductores suum ius
vendere voluerint, prius denunciare debent locatores conductoribus et con-
ductores locatoribus et X solidis minus dare quam alii si emere voluerint, et si
emere noluerint post XV quod eis denunciaverint f) vendant postea cui voluerint
locatores et conductores, habendo unam libram piperis pro confirmatione
facienda locatores vel conductores; et ita promiserunt dicti locatores dictam
locationem defendere et warentare sub pena dupli tocius dampni sicut pro
tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione bonorum hominum in
consimili loco, et quisque teneantur in solidum ad defendendum et waren-
tandum, renunciando nove et veteri constitutioni, et pro intratica dicti locatores
confesi et manifesti fuerunt se accepissent a dictis conductoribus decem libras
veronenses, et renunciando exceptioni non dati denarii g) et se solutos vocaverunt,
et dederunt eis dictum Capellum qui eos ponat in tenutam h) et possessionem dicte
locationis.

Ego Paganinus i) imperialis aule notarius interfui et eorum rogatu duo brevia in
uno tenore scripsi.

a) t corretta da altra lettera.
b) ii corrette su segno abbreviativo per rum.
c) um corrette su es.
d) d corretta su p.
e) Nell’interlineo.
f) post … denunciaverint con segno di ri-

chiamo in calce al testo prima della sotto-

scrizione notarile; denuc nel ms, senza
segno abbreviativo.

g) Nell’interlineo e senza segno abbreviativo.
h) tenutamitam nel ms dove itam è espunto.
i) La p è tagliata da un segno abbreviativo

superfluo.
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66.

1236 dicembre [tra il 16 e il 22], Trento

Clerico abate del monastero di San Lorenzo cede un affitto di 14 lire di denari ve-
ronesi, pagato per la casa del fu magister Gerardo medico posta a porta Oriola, a
Gisloldo de domina Beatrice; in cambio, Gisloldo cede a Clerico un affitto di 15
lire veronesi, pagato da Enverardo caliarius per una casa posta in mercato.

Originale: AP, tomo I, n. 25 [A].
Nel verso: in alto al centro, 1237; sotto, su tre righe di mano del secolo XVI: Un cambio del
reverendo abate de Sancto Laurentio cum Gisloldo de Trento, revisto 1594; sotto, in senso in-
verso al recto, lettere illeggibili cui fa seguito su due righe a sinistra una nota del secolo XIV:
Carta domus Clesi que debet esse monasterii Sancti Laurentii; sotto, su tre righe nello stesso
senso del recto, di mano trecentesca: Carta ficti librarum XV denariorum veronensium mona-
sterii Sancti Laurentii Tridenti, quod solvitur ipsi monasterio omni anno per Henruardum ca-
ligarium et suos successores de domo sua iacenti in mercato; sotto, su una riga a destra di mano
forse dei secoli XIII-XIV: I domus in merchato; seguono in basso, al centro, N. 25 e, parallela-
mente al lato destro, 54, 1236 e N. 325 cassato.
La pergamena, 164 x 388 mm, in discreto stato di conservazione, presenta l’angolo superiore
destro asportato e il lato destro usurato, ha macchie diffuse e un foro naturale.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 25 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 54; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 85;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 115.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione n[ona, die
................] decimo exeunte decembri, in Tridento in stuppa domus quondam
Aymerici [de] Burgon[ovo], in presentia domini Olvradini de Enno, Meraldi
Buce viatoris, Riprandi de Tovalbo, Tren[ti]nelli de Ravina, Capelli de Roma-
gnano et aliorum. Dominus dompnus Clericus monasterii Sancti Laurencii abbas
pro illo monasterio nomine cambii et permuttationis per allodium fecit datum et
investituram Gisloldo de domina Beatrice nominatim de quatuordecim libris de-
nariorum veronensium, fictum annuatim quod solvitur de domo quondam ma-
gistri Gerardi medici iacenti ad portam Auriolam, cui coheret a duabus partibus
via, de retro *********************, ab uno latere Albertinus de Nacu, ita ut
dictus Gisloldus eiusque heredes et cui dederit dictum fictum et proprietatem
unde solvitur cum omni iure, actione et racione illi ficto et proprietati unde
solvitur in integrum pertinenti habeat et teneat, et exinde ad proprium et per
allodium quicquid velit faciat sine omni predicti domini abbatis eiusque suc-
cessorum con[tra]dictione; et omnia iura et actiones illi monasterio in dicto ficto
et proprietati conpetentia seu quod pertinere posset ei dedit, cessit et mandavit
eumque tanquam in rem suam procuravit, constituit ut possit ita agere, causari
et omnia facere que idem dominus abbas pro monasterio posset succedendo in
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suum locum et ius, eique precepit ut inde corporaliter intraret in tenutam, et in-
super dedit ei Meraldum qui ponat ipsum in tenutam; et promisit ei dictum
fictum et proprietatem ab omni homine racione deffendere et expedire in pena
dupli sub obligatione bonorum monasterii, et illud suo nomine possidere con-
stituit eiusque interdicto desiit possidere. Ex adverso dictus Gisloldus nomine
cambii et permuttationis ad proprium et per allodium fecit datam et investituram
in dictum dominum abbatem pro monasterio nominatim de quindecim libris
denariorum veronensium, fictum annuatim quod solvitur per Henvrardum calia-
rium de domo sua iacenti in mercato, cui coheret de ante via, de retro Ebrardus,
ab uno latere filii quondam Alberti coqui, ab alio filius Stenzii, ita ut dictus domi-
nus abbas pro monasterio dictum fictum et proprietatem unde solvitur cum omni
iure, actione et racione illi ficto et proprietati in integrum pertinenti habeat et
teneat, et exinde ad proprium et per allodium quicquid velit faciat sine omni pre-
dicti Gisloldi eiusque heredum contradictione, et omnia iura et actiones illi Gis-
loldo a) in dicto ficto et proprietati conpetentia seu quod pertinere posset ei dedit,
cessit et mandavit eumque tanquam in rem suam procuravit, constituit ut possit
ita agere, causari et omnia facere que ipse possit succedendo in suum locum et
ius, eique precepit ut inde corporaliter intraret in tenutam; et b) insuper dictus Me-
raldus det ei tenutam et illud suo nomine possidere constituit eiusque interdicto
desiit possidere, et promisit idem Gisloldus c) dicto domino d) abbati pro mona-
sterio dictum fictum et proprietatem ab omni homine racione defendere, in pena
dupli, sub obligatione bonorum eius.

(SN) Ego Matheus de Placentia sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) g corretta da m.
b) Segue ill depennato.

c) Ultima l corretta su o.
d) Ultima o corretta su s.

67.

1238 giugno 6, Trento

Dopo che Sileto del fu Saurino peliparius e Bona sua moglie hanno riconsegnato a
Ulrico de Kirkemano da Trento una casa, posta a Trento in capo al ponte dell’Adige,
questi la dà in locazione a Adelpreto del fu Lafranchino da Oveno (che ha pagato
a Sileto e Bona 14 lire di denari veronesi), per l’affitto di sei lire veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 6 [A].
Nel verso: in calce, in senso inverso al recto, 1238 a sinistra e, su tre righe accanto, di mano del
secolo XVI: Locatio de Adelpreto filius quondam Lafranchino de Oveno habitatore in Tren-
to, revisto del 1594; sotto, su due righe di mano del secolo XVIII: Sopra una casa alla piazola
del ponte di San Lorenzo a Trento.
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La pergamena 129 x 426 mm, cucita a quella contenente il doc. 32 (1219 agosto 29), è in otti-
mo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 6 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 27.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indicione XI, die do-
minico VI intrante iunio, in civitate Tridenti, ante domum Sileti condam Saurini,
in presentia Iohannis de Çacarano et Tridentini notarii et Strailari et Rolandi
condam Rodulfi notarii et Oti calderarii qui fuerunt rogati testes. Ibique Siletus
filius condam Saurini peliparii et eius uxor domina Bona refutaverunt in manu
domini Odolrici de Kirkemano de civitate Tridenti unam domum cum canipa
murata, que iacet in civitate Tridenti in capite pontis Atexis, ab uno latere Ottus
calderarius, ab alio latere Henrigacius, ab uno capite via, ab alio capite broillo qui
fuit condam domini Riprandi de Otho Richo, quam domum dictus Siletus tenebat
ad fictum ab dicto domino Odolrico, et in tali modo fecerunt dicti iugales dictam
refutacionem in suprascripto domino Odolrico quod dictus dominus Odolricus
debet investire Adelpretum condam Lafrankini de Oveno, et promiserunt per
stipulacionem iamdicti iugales per se et suos heredes iamdicto Adelpreto et suis
heredibus defendere et warentare et expedire dictam refutacionem in integrum,
sub pena dupli tocius dampni et dispendii in quo dictus Adelpretus evenerit a) pro
suprascripta refutacione, et insuper suprascripta Bona renunciavit auxilio senatus
consulti Veleiani1, iuri ypotecarum et omni legum auxilio in suprascripta refu-
tacione competenti, pro qua vero refutacione iamdictus Siletus et uxore sua Bona
confessi fuerunt se accepisse ab dicto Adelpreto XIIII libras denariorum veronen-
sium et renunciando exceptioni iamdictis denarios iam in se habere dixerunt. Et
ibi incontinenti b) facta suprascripta dominus Odolricus condam Kerkemani no-
mine iure locacionis imperpetuum ad usum et consuetudinem domorum merca-
tus Tridenti investivit Adelpretum condam Lafrankini de Oveno de suprascripta
domo refutata que iacet in capite pontis Atexis in civitate Tridenti cum omnibus
suis pertinentiis, racionibus et accionibus, introitu et exitu et cum superioribus
et inferioribus suis in integrum dicte domui pertinentibus; choeret ei ab uno latere
Ottus calderarius, ab alio latere Henrigacius, ab uno capite via, ab alio broillo qui
fuit condam c) domini Riprandi de Ottone Richo, et alii forte sunt choerentes d).
Tali vero pacto fecit dictus dominus Odolricus dictam investituram de supra-
scripto domo cum canipa in suprascripto Adelpreto quod ipse Adelpretus con-
ductor et eius heredes e) illam locacionem hinc in antea habere et tenere debeat
sine ulla contradicione dicti domini Odolrici et suis heredibus, ad fictum solven-
dum omni anno dicto domino Odolrico vel suis heredibus in kallendas marcii
octo diebus antea vel octo post sex libras veronenses f), et si tunc fictum solutum
non fuerit infra annum indupletur, alia vi super nec inposita inter eos fieri non
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debeat; quam vero locacionem dictus dominus Odolricus promisit per se g) et
suosque heredes ipsi Adelpreto et suis heredibus h) semper hinc in antea omni
tempore ab omni persona cum racione defendere, auctoriçare et expedire sub
pena dupli dampni in quo ipse venerit tempore evicionis estimandi in consimili
loco pro predicta domo cum canipa, licitum sit conductori vel suis heredibus
suum ius quod habet in dicta locacione vendere, donare, pro anima iudicare
cuicumque voluerit excepto tali persone que fictum non impediat, et si suum ius
vendere voluerit, primo denunciare debeat ipso domino Odolrico et suis here-
dibus h) et eis pro XX solidis ad minus dare debeat de eo quod ab alia persona sine
fraude habere potuerit si emere voluerint, et si emere noluerint infra XV dies
postquam ei denunciatum fuerit tunc vendat cui voluerit, habendo locatore vel
suis heredibus unam libram piperis pro omni nova confirmacione in emptorem
facta, et ita per eum se possidere manifestavit et per eius interdicta desiit possi-
dere et ipsum in possessionem ingredi iussit; et insuper iamdictus dominus Odol-
ricus locator et ipsius Adelpretus conductor obligaverunt inter se omnia sua bona
presentia et futura pignori pro ita atendendo ut dictum est superius in integrum,
et unus pro alio se possidere manifestavit. Unde duo brevia in uno tenore scripta
sunt.

(SN) Ego Graciadeus sacri pallacii notarius interfui et rogatus hanc cartam
scripsi.

a) everit nel ms, senza segno abbreviativo.
b) incontineti nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.
c) codam nel ms, senza segno abbreviativo.
d) choeres nel ms, senza segno abbreviativo.
e) hredes nel ms, senza segno abbreviativo.

f) Segue parvorum depennato.
g) Nell’interlineo sul margine destro.
h) hrdibus nel ms, senza segno abbreviativo.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

68.

1238 novembre 10, Trento

Murro de Valena e Tosio suo figlio vendono un pezzo di terra vignata, posto in
Arvogna, per 13 lire di denari veronesi ad Enrico prete di San Nicolò.

Copia autentica, redatta dal notaio Graziadeo, dell’imbreviatura del notaio Giovanni: AP, tomo
I, n. 29 [B]. Formula di autenticazione:
(SN) Ego Graciadeus sacri pallacii notarius ex precepto et auctoritate domini Sodegerii, po-
testatis Tridenti per dominum Fridericum imperatorem, ut in breviaturis Iohannis notarii
inveni a) sensum vel sententiam mutet, preteri literam vel silabam vel punctum seu virgulas,
nichil plus vel minus addidi vel minui, bona fide sine fraude scripsi et meum et suum signum
appossui.
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La copia è da attribuire al periodo 1238-1255, anni in cui fu podestà Sodegerio da Tito.
Nel verso: in alto, su due righe di mano del secolo XVII: Ain abtawsch in Moralta mit Sant Ni-
clas beschehen; sotto, su una riga al centro di mano del secolo XIII leggibile con la lampada di
Wood: De Sancto Nicolao; sotto, su due righe di mano del secolo XIV leggibili con la lampada
di Wood: Ista est carta unius cambii de uno vineale iacentis in Muralta; più in basso, a sinistra,
1238 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Investitura della chiesa de Sancto Nico-
lò da Murro de Valena Trento <Trento nell’interlineo>, revista 1594.
La pergamena, 137/117 x 207 mm, cucita ad un’altra contenente il doc. 73 (1240 aprile 17), è
in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 29 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 55; A. COSTA, La «residenza», p. 79, n. 8.

(SN) Anno Domini millesimo CCXXXVIII, indictione XI, die mercurii X
intrante novembri, in Tridento in domo Çagnini filii condam Fruçerii, in presentia
ipsi Çagnini, Ucarie, Mori filii Ernisti, Bartolomei et alliorum. Ibique Murrus de
Valena et eius filius Tosius nomine vendicionis ad proprium pro libero et expedito
alodio investivit dominum Henricum presbiterum de Sancto Nicolao, recipien-
te nomine et vice ecclesie Sancti Nicolai, de una pecia terre vineate iacentem in
Arvogna, choeret ei ab uno latere dominus Olricus, ab alio via, ab uno capite Par-
tolomeus, ab alio ipse venditor, ita a) quod dictus dominus Henricus et eius fratres
et eorum successores debeat habere et tenere dictam terram cum vineis et quic-
quid voluerit facere sine contradictione suprascriptis venditoribus et eius here-
dum. Promiserunt pro se et pro dicta ecclesia et fratrum et sororum dicte ecclesie
et eorum successorum dictam peciam terre vineate defendere et warentare ab
omni persona cum racione, in pena dupli tocius dampni et dispendii, et confes-
si fuerunt se precio finito accepisse ab dicto domino Henrico presbitero nomi-
ne et vice pro dicte ecclesie Beati Nicolai XIII libras denariorum veronensium et
renuntiando exceptioni non date et numerate peccunie et ipsam peccuniam iam
in se habere dixerunt, et iuraverunt atendere ut supra legitur.

a) Invece della consueta formula nichil plus
vel minus quod si trovano le lettere sco
con la o corretta in d, un segno abbrevia-

tivo e la lettera m, che apparentemente
non danno senso.

a) Su ita segno abbreviativo (trattino oriz-
zontale) superfluo.

69.

1238 dicembre 7, Trento

Di fronte a Sodegerio da Tito, podestà di Trento e dell’episcopato, Morandino e
Bertramo del fu Mazelino vendono per 200 lire veronesi metà del ponte di Nave e

213Le pergamene della Prepositura

metà podere oltre il medesimo a Clerico abate del monastero di San Lorenzo, con
l’obbligo di pagare all’episcopato l’affitto di sette lire e mezza veronesi.

Originale: AP, tomo IV, n. 27 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, annotazioni archivistiche di mano moderna; al centro, di mano del
secolo XIV: Tercia; sotto, a destra, su una riga di mano del secolo XIII: Carta pontis de Navi;
sotto, parallelo al lato sinistro, IV. N. 27; in calce, su due righe di mano dei secoli XIII-XIV in
senso inverso al recto: Presen[…] domin(um) Alber[tum] Sancti Laur[entii] Tridentum loca-
tionis.
La pergamena, 165 x 405 mm, unita con nastro di carta bianca a quelle contenenti il doc. 59
(1235 luglio 24) e una sua copia, è in ottimo stato di conservazione pur avendo il margine de-
stro leggermente usurato e poche macchie sparse; sul margine superiore sono visibili i forellini
di cucitura con altra pergamena.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 27 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 47; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 86;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 117.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indictione XI, die martis
septimo intrante decembri, Tridenti in palacio episcopatus, in presentia domi-
norum Eçelini, Alberti, Iohannis iudicum, Meraldi, Riçardi de Brixia, Rodulfi
notarii, domini Guillelmi iudicis de Petra Sturmula et aliorum testium rogatorum.
Ibique coram domino Sedoerio de Tyto, potestate et rectore ac capitaneo Tridenti
et episcopatus per dominum Federicum imperatorem, dominus Morandinus et
dominus Bertramus filii quondam domini Maçolini pro precio finito de ducentis
libris veronensibus, quos fuerunt confessi et manifesti se accepisse et habuisse a
domino Clerico abbate monasterii Sancti Laurentii Tridenti renuntiando excep-
tioni non numerate peccunie et non habite solucionis, fecerunt eidem domino
abbati recipienti nomine ac vice dicti sui monasterii et fratrum ipsius datam,
venditionem atque tradictionem nominatim de medietate pro indiviso pomtis de
Nave cum omni melioramento et racione ipsius positi super flumen Atesis, et de
medietate pro indiviso tocius poderis quod quondam pater eius a) Maçolinus pre-
dictus habuit et aquistavit et visus fuit habere et possidere et habuit ultra dictum
pomtem Atesis et in illa contrata et territorio de Nave et in illa contrata tam in
terris, possessionibus, pasculis, capulis quam aliis omnibus integre; quam medie-
tatem ipsi vemditores dixerunt in se habere expeditam, et quam medietatem dicti
pomtis dixerunt se tenere ad fictum ab episcopatu pro septem libris et medietate
veronensium omni b) anno solvendis in sancto Michaele dicto episcopatui, et
terram et possessionem et podere predictum dixerunt esse suum allodium, et si
plus valerent de dicto precio de eo quod plus valerent ei donationem inter vivos
fecerunt que ulterius propter aliquam causam revocari non possit, ita ut ipse
dominus abbas pro dicto monasterio et eius successoribus dictam datam vendi-
tionem cum omni iure et racione et utilitate et incremento in integrum illis
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pertinentibus scilicet allodium pro allodio, fictum pro ficto, feudum pro feudo
si inveniretur ibi esse feudum, habeant et teneant et quicquid velint faciant sine
omni predictorum vemditorum et eorum heredum contradictione, et solvemdo
ipse dominus abbas et eius successores dicto episcopatui omni anno dictum
fictum pro dicta medietate dicti pomtis, secundum quod ipsi venditores solvere
consuerunt. Et promiserunt dicti vemditores dicto emptori dictam datam
venditionem et omnia predicta ab omni persona in racione defendere et expedire
aut dampnum in duplum ei restituere super suis bonis omnibus specialiter
obligamdo, et omnia sua iura et actiones tam reales quam personales eis propter
hoc competentes vel competituras tam in rem quam in personam eidem domi-
no abbati pro dicto monasterio recipienti dedit, cessit, tradidit atque mandavit
et ipsum tamquam in rem suam procuratorem constituit ut possit ita agere, petere
et omnia facere sicut ipsi ante hanc venditionem facere poterant, et sicut pro eo
se possidere constituit et eius interdicto desierunt possidere, damdo eidem
licentiam sua auctoritate intrandi tenutam, et promiserunt dicti venditores quod
quandocumque rectus dominus fuerit in Tridento quod facient omnia et symgula
predicta laudare et confirmare vel quod refutabunt in ipsum secundum quod
sapiens homo dixerit et ipsum dominum abbatem faciet investire in pena dupli
dampni et dispemdii in quo ipse dominus abbas vel eius successores aliquo
tempore venirent, ratis omnibus existentibus ipsa soluta sub obligatione omnium
suorum bonorum. Quibus omnibus et symgulis dictus dominus Sedoerius pote-
stas et rector Tridenti suam interposuit auctoritatem atque decretum.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus
scripsi.

a) eiuis nel ms con ultima i depennata. b) septem … omni sottolineato nel ms.

70.

1238 dicembre 7, Trento

Clerico abate del monastero di San Lorenzo promette a Sodegerio da Tito, podestà
di Trento e dell’episcopato per Federico imperatore, che si occuperà della manuten-
zione della metà del ponte di Nave, che aveva comprato da Mazelino.

Copia autentica redatta dal notaio Leone (1290 settembre 5) della copia autentica, redatta dal
notaio Ubertino (1290 agosto 19), dell’imbreviatura del notaio Oberto da Piacenza: AP, tomo
IV, n. 27 [C]. Segue questa formula di autenticazione:
Ego Leo sacri palacii notarius auctenticum huius exenpli vidi et legi et pro [.....]in eis conti-
nebatur auctenticis ita et in istis continetur exemplis [nihi]l [a]dendo vel diminuendo quod
sensum vel sententiam mutet a) preter forte punctum, literam vel silabam, et hoc feci et de
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La sottoscrizione di Ubertino, copiata da Leone, è invece la seguente:
(SN) Ego Ubertinus sacri palacii notarius abyaticus condam domini Oberti notarii de Plasen-
cia hoc a) instrumentum ex imbreviaturis condam domini Oberti de Placencia non cançelatum
bona fide sine fraude sumpsi, nullo aditto vel diminuto quod sensum seu sententiam mutet
preter forte punctum vel silalbam, de precepto, verbo et autoritate domini Olderici Badeche
vicarii dominorum Iacobi Comitis et Olderici Iuvenis canonici maioris ecclesie Tridentine et
vicedominorum canonice et capituli dicte ecclesie Tridentine mihi notario data et facto in anno
Domini M°CC°LXXXX°, indictione tercia, die XVIIII° intrante augusto, Tridenti in palacio
episcopatus, presentibus domino Bonomo iudice, Henrico notario de Supramonte et aliis
pluribus, et in publicam formam redegi, meumque signum apposui et me subscripsi.

verbo et auctoritate domini Odorici Badeche vicarii scripti meumque signum apposui et me
subscripsi.

a) Segue preter forte espunto.

a) Segue strum(entum).

Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 60 (1235 luglio 28).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 27 [D].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 47; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 87;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 118.

Anno Domini millesimo CC trigesimo octavo, indictione undecima, die martis
septimo intrante decenbri, Tridenti in palacio episcopatus, in presentia domi-
norum Willielmi iudicis de Petrastumula, Ecelini a), Alberti, Iohannis iudicum,
Meraldi staçonerii, Rodulfi notarii, plurium aliorum testium rogatorum. Ibique
dominus Clericus abas monasterii Sancti Laurencii de Tridento in iscla pro se et
dicto monasterio et eius succesorum in pena quingentarum [.......] librarum
denariorum veronensium promisit et convenit domino Sodegerio de Tito pote-
state, capitaneo et rectore Tridenti et episcopatus per dominum imperatorem Fri-
dericum et recipienti nomine ac vice episcopatus quod ipse manutenebit medie-
tatem pontis de Nave, quam emerat ibidem a fili[is] condam [M]açelini, et illam
hedificabit secundum quod ipsi filii condam Maçelini manu[tener]e debebant et
hedificare, unde pro ita attendendo et observando idem dominus abbas obligavit
eidem domino Sodegerio totam illam terram et possessionem quam ipse dominus
abbas ibidem emerat a filiis predicti Maçelini et positam in capitte dicti pontis.

a) Segue et espunto.
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71.

1239 aprile 25, Trento

Enrico prete della chiesa di San Nicolò dà in locazione un pezzo di terra vignata,
posto in Arvogna, a Tusio figlio di Moro de Valena, per l’affitto di un’orna di vino.

Originale: AP, tomo I, n. 30 [A]. Si veda però il successivo doc. 72.
Nel verso: in alto a sinistra, 1239 e, su due righe accanto di mano del secolo XIV: I venetum
iacentem in Nervogna pertinentem ad ecclesiam Sancti Nicolay; sotto, su due righe di mano
del secolo XVI: Livello de Tusio filius N. de Valena N. alla chiesa de Sancto Nicolò, revisto
1594; sotto, su una riga al centro di mano forse del secolo XIII in senso inverso al recto, visibile
con la lampada di Wood: [...] Nicolay; sotto N. 30 al centro, scendendo si leggono, parallelamente
al lato destro, 56, 1239 e N. 88.
La pergamena, 140 x 350 mm, cucita ad un’altra contenente il doc. 84 (1244 gennaio 27), è in
ottimo stato di conservazione fatta eccezione per alcune piccole macchie in alto.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 30 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 7. Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospi-
zio, n. 7. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 56; A. COSTA, La «residenza», p. 79, n. 9 (con
data errata aprile 6).

(SN) Anno Domini millesimo CCXXXVIIII, indicione XII, die lune VI exeunte
aprili, in Tridento in palacio episcopatus, in presentia Raymundini, Lutoldi,
Odolrici, Wicardi et alliorum. Ibique, coram domino Aldrico sancte Tridentine
ecclesie episcopo et eius auctoritate, dominus Henricus, presbiter et frater et mi-
nister ecclesie Sancti Nycolay et pro ipsa ecclesia, nomine locacionis imperpe-
tuum ad usum a) et consuetudinem mercatus Tridenti b) domorum investivit Tu-
sium filium Mori de Valena de una pecia terre vineate iacente c) in Arvogna, choe-
ret ei ab uno latere dominus Odolricus, ab alio d) via, ab uno capite Bartolameus,
ab alio ipse conductor, ita tamen quod dictus Tusius et eius heredes debeat ha-
bere et tenere suprascriptam terram cum vineis et quicquid voluerit facere sinee)

contradictione suprascripti locatoris et eius sucessores et fratres, solvendo omni
anno fictum suprascripto domino Henrico et fratribus suprascripte ecclesie unam
urnam boni vini de vino suprascripte vinee in festo sancti Michaelis octo diebus
ante vel octo post, et si ita non solverit indupletur, et si steterit per tres annos quod
non solverit fictum debeat cadere ab omni suo iure; et dictus dominus Henricus
pro dicta ecclesia et super bonis dicte ecclesie obligando f) promisit dicto Tusio
dictam terram cum vineis defendere et warrentare ab omni persona cum racione
in pena dupli tocius dampni et dispendii, unde dictus conductor aliquod g)